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Oficio n® 91/2024- CMI - PR

ltaidpolis, 14 de maio de 2024.

A Vossa Exceléncia o Senhor

Prefeito Municipal MOZART JOSE MYCZKOWSKI
Prefeitura Municipal

Itaidpolis/SC

ASSUNTO: Aprovagéo de Projetos de Lei.

Senhor Prefeito Municipal,

O Poder Legislativo Itaiopolense, reunido em sessao ordinaria realizada no dia 13 de maio do

fluente ano, apreciou e aprovou por unanimidade de votos:

1. PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 07, DE 11 DE MARGO DE 2024, que “ Autoriza o Poder
Executivo Municipal, receber em doagéo o imovel que menciona.” de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal.

2. PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 15, DE 26 DE MARCO DE 2024, que  Autoriza a abertura

de credito adicional suplementar e da outras providéncias.” de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal.

Atenciosamente
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Presidente da Cémara de Vereadores de Itaiopolis
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ATA DA COMISSAOQ LEGISLATIVA PERMANENTE DE FINANCAS,
ORCAMENTO E CONTAS DO MUNICIPIO

Aos nove dias do més de maio do ano civil de dois mil e vinte e quatro, as oito horas e quarenta e
cinco minutos, na sala das Comissdes Técnicas, no prédio sede da Casa, sob o comando do
Presidente Diogo Teles Cordeiro, atendendo o que preceitua o Artigo 69 do Regimento Interno,

reuniram-se 0s membros da Comissao Legislativa Permanente de Finangas, Orgamento e Contas do

Municipio, para exararem parecer técnico referente a0 PROJETO DE LEI N° 07 DE 11 DE
MARCO DE 2024, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER
EM DOACAO O IMOVEL QUE MENCIONA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Apbs analisado e
discutido, os membros da comissdo deram PARACER FAVORAVEL ao Projeto de Lei em epigrafe.

Em seguida o senhor Presidente encerrou a reunido, agradecendo a presen¢a dos membros
Vereadores da Comissao.

Sala das Comissoes, 09 de maio de 2024,

..,,—’—‘r[—*—__'”\'\
DIOGO TELES CDRDEIRO
Presidente e

“Itaiépolis. aqui vocé tem valor!™
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ATA DA COMISSAO LEGISLATIVA PERMANENTE DE REDAGAO,
LEGISLACAO E JUSTICA.

Aos nove dias do més de maio do ano civil de dois mil e vinte e quatro, as oito horas e trinta e cinco
minutos, na sala das Comissbes Técnicas, no prédio sede da Casa, sob a presidéncia da vereadora
Kely Fernanda Estriser, atendendo o que preceitua o Artigo 88 do Regimento Interno, reuniram-se os
membros da Comissé&o Legislativa Permanente de Redacéo, Legislagdo e Justica, para exararem
parecer técnico referente ao PROJETO DE LEI N° 07 DE 11 DE MARCO DE 2024,

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER EM DOAGCAQO O
IMOVEL QUE MENCIONA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Apds analisado e discutido, os
membros da comisséo deram PARACER FAVORAVEL ao Projeto de Lei em

epigrafe. Em seguida a senhora relatora encerrou a reunido, agradecendo a presenca dos

membros Vereadores da Comissdo. Registra a auséncia do Relator Cirineu Virmond.

Sala das Comissdes, 09 de maio de 2024,

CIRINEU VIRMOND
Relator

‘%‘%’ ///L/ /

OTAVIO MELNEK
Membro

“Ttaidpolis, aqui vocé tem valor!”
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ATA DA COMISSAO LEGISLATIVA PERMANENTE DE REDAGAO,
LEGISLACAO E JUSTICA.

Aos vinte e cinco dias do més de abril do ano civil de dois mil e vinte e quatro, as oito horas e trinta
e cinco minutos, na sala das Comissdes Técnicas, no prédio sede da Casa, sob a Presidéncia da
Vereadora Kely Fernanda Estriser, atendendo o que preceitua o Artigo 68 do Regimento Interno,

reuniram-se os membros da Comissao Legislativa Permanente de Redacéo, Legislagdo e Justiga,

para exararem parecer técnico referente ao PROJETO DE LEI N° 07 DE 11 DE MARCO
DE 2024, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER EM
DOACAO O IMOVEL QUE MENCIONA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DE
AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Apés analisado e

discutido, o Relator Cirineu Virmond solicitou a expedigdo de oficio, requerendo informacgées sobre a

necessidade da Construgdo de uma Parque Infantil na localidade de Uvaraneira, visto que
comunidades muito mais populosas no possuem parque infantil e quantas criancas residem nas
proximidades do imével que sera construido o Parque, Em seguida a senhora Presidente encerrou a
reunido, agradecendo a presenca dos membros Vereadores da Comisséo.

Sala das Comissdes, 25 de abril de 2024,

24 7

KELY%ANDA ESTRISER CIRINEU VIRMOND

! Presidente Relat
( elator
L//Z(‘z/f /)/{/ /

OTAVIO MELNEK
Membro

“Ttaidpolis. aqui vocé tem valor!™
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Oficio n® 79/2024- CMI

Itaiopolis, 28 de abril de 2024.

A Vossa Exceléncia o Senhor
Prefeito Municipal MOZART JOSE MYCZKOWSKI

Prefeitura Municipal
Itaiopolis/SC

ASSUNTO: Projeto de Lei Ordinaria n° 07/2024, de 11 de margo de 2024.

Senhor Prefeito Municipal,

Tramita na Comissao Legislativa Permanente de Redagao, Legislacdo e Justica, o Projeto
de Lei Ordinaria n° 07/2024, de 11 de margo de 2024, que “ Autoriza o Poder Executivo Municipal,
receber em doagdo o imével que menciona.” de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal’.

_ Apos analisadg e discutido, os membros da Comissao, requerem esclarecimentos sobre a
necessidade da construg@o de um Parque Infantil na localidade de Uvaraneira, visto que comunidades

muito mais populosas n&o possuem parque infantil e g ' ' imi
mu ) uantas criangas residem nas proximid
imovel que sera construido o parque. g " s 00

Crendo o atendimento, reiteramos nossas consideragdes de estima e respeito.

ESTRISER

Il . -~ \
Presidente da Comissdo de Redagao Legislagéo e Justica

% dod@ Womualminly

refeitura Mumc.‘pal de ltaidpolis

Avenida Getulio Vargas, 308 - Centro
CEP 89340-000 - Itaiépolis - SC
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
GARINETE DO PREFEITO

OFicIO N2 139/2024/GP
Itaiépolis, 06 de maio de 2024.

Excelentissimo Senhor

EVERSON ANUAR PORTELA

DD. Presidente da Camara de Vereadores
camara de Vereadores de Itaiépolis

Av. Tancredo Neves, n2 68 - Centro
89340-000 Itaiépolis —SC

Assunto: Resposta Oficio n? 79/2024-CMI — Terreno Uvaraneira

Senhores Vereadores,

1 cumprimentando-os cordialmente, vimos pelo presente, em atendimento aos termos do Oficio
79/2024-CMI19, referente ao Projeto de Lei n? 07/2024, informar que, a escolha da comunidade de
Uvaraneira para receber o equipamento publico, qual seja um campo de futebol, se dé4 em razdo de que,
um dos moradores, por livre iniciativa decidiu doar o terreno ao Municipio de Itaiopolis.

2. Por outro lado, na esfera do poder discricionario, diante da conveniéncia e oportunidade
conferido a Administragdo Publica, ciente de que ha recursos na ordem de RS, 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais) oriundos da Transferéncias Especiais Voluntérias SCC 4696/2022, a qual aguarda um
novo plano de trabalho, bem como termo de compromisso e a matricula do imovel.

3. Outrossim, informa-se que moradores da comunidade de Uvaraneira procuraram a Prefeitura de

Itaiépolis, solicitando que o referido bem fosse implementado na localidade, com o propdsito de

contribuir com a pratica de es i

porte e lazer especialmente entre crian i

as e adoles

contrb C centes em idade

4, i i
Crendo' haver atendido a expectativa dos nobres Vereadores,-ycolho do ensejo para reiterar
votos de respeito e consideracao. \

J

W
MOZART JOSE MYCZKOWSKI \

N\

— Prefeito do Municipio de Itaidpolis \:_ '

\
\

Atenciosamente,

Telefone (47) 3652-2211 - Av. Getdlio Vargas, 308 — Centro - CEP- 89.340-000
www.itaiopolis.sc.gov.br ‘
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Oficio n° 53/2024- CMI

Itaibpolis, 28 de margo de 2024.

A Vossa Exceléncia o Senhor
Prefeito Municipal MOZART JOSE MYCZKOWSKI

Prefeitura Municipal
Itaiopolis/SC

ASSUNTO: Projeto de Lei Ordinaria n° 07/2024, de 11 de margo de 2024.

Senhor Prefeito Municipal,

Tramita na Comissao Legislativa Permanente de Redagdo, Legislagao e Justica, 0 Projeto
de Lei Ordinaria n° 07/2024, de 11 de margo de 2024, que “ Autoriza o Poder Executivo Municipal,
receber em doagao o imével que menciona.” de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal”.

~ Apos analisado e discutido, os membros da Comisséo, requerem esclarecimentos sobre a
existéncia ou ndo de anuéncia do credor hipotecario, visto que constam duas hipotecas gravadas na

mat_ricu!a do imével em favor da SICOOB, e também qual o procedimento que sera utilizado para
realizagao do desmembramento da parte doadora.

Crendo o atendimento, reiteramos nossas considerages de estima e respeito.

rf‘ =
N fx:r\‘:’\i

Caroli ma Galoj
Relatora da Comissao de Redagao Legislagao e Justica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N2 123/2024/GP
Itaiopolis, 16 de abril de 2024.
llustrissima Senhora

CAROLINA GAIO

DD. Presidente da Comissdo e Redagdo, Legislagao e Justica

Camara de Vereadores de Itaidpolis

Av. Tancredo Neves, n2 68 — Centro

Itaiopolis — SC.

Assunto: Resposta ao Oficio n? 53/2024-CMI.
Senhora Presidente,

1 Cumprimentando-a cordialmente, vimos pelo presente, em atengdo ao Oficio n? 53/2024-CMI,
protocolado junto a este ente pablico sob n2 543 em 12 de abril de 2024, encaminhar anexo, documento
da Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense e Sul Paranaense — SICOOB Credinorte, que comprova a
anuéncia do credor hipotecario, acerca da doa¢do ao municipio de lItaiopolis de uma area com
1.614,84m? (mil seiscentos e quatorze metros quadrados e oitenta e quatro centésimos de metros
quadrado) parte integrante da area total de 145.245,16m?, constante da matricula n? 11.809 do Oficio
de Registro de Imdveis de Mafra —SC, registrada em nome do Senhor Jonas Stupp.

2 ‘ Informamos que a doagdo da referida drea se dara por meio de Escritura Publica, lavrada pelo
Tabelionato de Notas e Protestos em Geral do municipio de Itaiopolis.

3 ' Creﬂndo haver atendido a vossa expectativa, colhe-se do ensejo para reiterar votos de respeito e
consideracao.

Atenciosamente, |

MOZART JOSE MYCZKOWSKI
Prefeito

1£-04-24

i/

Telefone (47) 3652-2211 - Av. Getllio Vargas, 208 — Centro - CEP- 89.340-000
www.itaiopolis.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIOPOLIS
(GABINETE DO PREFEITO

OFiCIO N2 107/2024/GP
Itaidpolis, 04 de abril de 2024.

llustrissimo Senhor
MARCIO ANDREI SCHIER
Gerente da Agéncia SICOOB Itaiopolis

Itaidpolis — SC

Prezado Senhor:

1 Com cordiais cumprimentos, vimos pelo presente, em razdo do contido no Oficio n®
53/2024-CMI, cépia anexa, solicitar a Vossa Senhoria informacdes acerca da situacdo do imdvel
constante da matricula n? 11.809, de propriedade de Jonas Stupp, onde essa instituicdo financeira

consta como credor hipotecario. !

2 Crendo sermos prontamente atendidos, na oportunidade externamos protestos de

respeito e consideracdo.

Atenciosamente,




“sicooB

Credinorte

TERMO DE AUTORIZACAO

A Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense e Sul Paranaense - Sicoob
Credinorte, inscrita no CNPJ sob n? 81.011.686/0001-18, com sede em Mafra,
Estado de Santa Catarina, na Avenida Frederico Heyse, n? 356, com seus
representantes abaixo firmados, na qualidade de CREDOR HIPOTECARIO de
JONAS STUPP, inscrito sob CPF n? 066.555.669-16, pela Cédula de Crédito
Bancario n? 1277896 e Cédula de Crédito Bancario n? 1722637, pelo presente e
na melhor forma ANUl o desmembramento da area de 1.614,84 m2 (mil
seiscentos e quatorze metros quadrados e oitenta e quatro décimos quadrados)
do imédvel registrado sob matricula n? 11.809 de acordo com finalidade que

consta no Projeto de Lei n? 07 de 11 de margo de 2024.

Fica portando, o Senhor Oficial do Registro de Imdveis, expressamente
autorizado a proceder com os respectivos procedimentos e registro, ficando
entendido que o imével objeto da matricula n® 11.809, do Oficio de Registro de
Iméveis de Mafra (SC), permanecera com Hipoteca Cedular de 12 grau e 2°
grau com a area de 145.245,16 m? (centro e quarenta e cinto mil, duzentos
€ quarenta e cinco metros quadrados e dezesseis décimos quadrados) em

favor da Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense e Sul Paranaense —
Sicoob Credinorte.

Mafra (SC), 12 de abril de 2024.

FABIANA Assinado de forma
digital por FABIANA
i{)f\/(l:i_,;r[E)O8608 ?mﬂ;ﬁ: ANDERSON CRIST,AN Assinado de forma digital por
: ¥, :00860822990 " ANDERSON CRISTIAN
2990 Dados: 2024.04.15 LUCKOW891 3533499 LUCKOW:8913533$991
09:28:38 -03'00' 1 Dados: 2024.04.15 10:03:48 -03'00'

Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense e Sul Paranaense
Sicoob Credinorte
CNPJ sob n® 81.011.686/0001-18
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIOPOLIS
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ATA DA COMISSAQ LEGISLATIVA PERMANENTE DE REDACAO,
LEGISLACAQ E JUSTICA.

Aos vinte e oito dias do més de marg¢o do ano civil de dois mil e vinte e quatro, as oito horas e trinta
e cinco minutos, na sala das Comissfes Técnicas, no prédio sede da Casa, sob a relatora a
Vereadora Carolina Gaio, atendendo o que preceitua o Artigo 68 do Regimento Interno, reuniram-se

0s membros da Comisséo Legislativa Permanente de Redagéo, Legislagdo e Justica, para exararem

parecer técnico referente ao PROJETO DE LEI N° 07 DE 11 DE MARCO DE 2024,
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, RECEBER EM DOACAQ O
IMOVEL QUE MENCIONA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DE AUTORIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Apés analisado e discutido, os Membros

da comissdo solicitaram que seja remetido oficio ao chefe do Poder Executivo questionando a

existéncia ou ndo de anuéncia do credor hipotecario, visto que constam duas hipotecas gravadas na
matricula do imével em favor da SICOOB, e também qual 0 procedimento que sera utilizando para
realizacdo do desmembramento da parte doada. Em seguida a senhora relatora encerrou a reunido,

agradecendo a presenga dos membros Vereadores da Comiss&o. Regista a auséncia da Presidente
Kely Fernanda Estriser.

Sala das Comissées, 28 de margo de 2024,

KELY FERNAND Cantoie g
A ESTRISER ;
Presidenta CARO;;gﬁjr 10

(Ao )/) A,A[,cé
OTAVIO MELNEK
Membro

“ltaiopolis, aqui vocé tem valor!”



CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE ITAIOPOLIS
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PARECER JURIDICO N° 019/2024

Solicitante: Comiss3o Legislativa Permanente de Redagao, Legislagzo e Justica.
Assunto: Projeto de Lei n°® 007/2024, de 11 de margo de 2024.

Autoria: Poder Executivo.
Ementa: Autoriza o Poder Executivo Municipal receber em doagao o imével que menciona.

Trata-se de projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder Executivo.

Resumo do Projeto de Lei N° 07/2024:

Objetivo: Autorizar o municipio de Itaiopolis a receber em doagéo

um terreno para a construgéo de um Parque Infantil na localidade de Uvaraneira.
Doadores: Sr. Jonas Stupp e Sra. Tamires Stupp.

Area total do terreno: 146.860m?

Area total doada: 1.614,84 m?
Finalidade da doagso: Construgao de um Parque Infantil,

Responsabilidade pela construgéo e manutencao: Municipio de

Itaiopolis.
Resumo da Justificativa do Projeto de Lei N° 07/2024: j
Objetivo: Receber em doacs '
¢ao um terren
— 0 na localidade de

Construir um Parque Infantil na localidade.




CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE ITAIOPOLIS

credo Neves; 68 ~ltaiopolis/SC
CEP 89340-000. o
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'Avenida Tan

€ (47) 3652-2233

Fundamentos: Lei Organica do Municipio de ltaiépolis, artigo 31,

inciso VIII.

Beneficios: Atender & demanda da comunidade por um espago de

lazer para as criangas. Proporcionar lazer e bem-estar para as criangas da localidade. Construir o

parque sem custos para 0 municipio.
Solicitagdo: Aprovacgao do Projeto de Lei pela Camara Municipal.

O encaminhamento do projeto de lei protolocolizado no Poder

Legislativo no dia 14/03/2024, tendo sido apresentado com o projeto a justificativa.

Recebido por essa assessoria em 19.03.2024

Esse é o breve relato.

A Assessoria Juridica Legislativa desempenha um papel fundamental
na analise das proposigdes, destacando-se, desde o inicio, sua competéncia restrita & avaliagao da
legalidade e constitucionalidade dos dispositivos apresentados. E importante ressaltar que essa analise
ndo abarca aspectos de conveniéncia, oportunidade ou interesses politicos locais, mas sim a
conformidade com as normas Superiores aplicaveis.

Em consonancia com a legislagao pertinente, como a Lei Federal
8.906/94 ¢ a Constituicao Federal, que asseguram a inviolabilidade do advogado em suas manifestagdes
profissionais, 0s procuradores juridicos da Camara de Vereadores também desfrutam dessa prerrogativa
Esses profissionais desempenham um papel vital na preservacdo dos interesses Iegislativos,.




CAMARA MUNICIPAL DE
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contribuindo para a regularidade das atividades legislativas e garantindo a integridade juridica das

decisdes e manifestacdes do 6rgdo legislativo.

E fundamental ressaltar que este parecer ndo substitui a avaliagio

pela comissdo competente desta Casa Legislativa, conforme previsto nos termos do Regimento Interno.

Trata-se de projeto de lei que visa autorizar o Poder Executivo
Municipal receber em doag&o o imével rural com Area de 1.614,84 m?, registrado na matricula n® 11.809

para ser realizada a construgao de um Parque Infantil., conforme justificativa.

A doagao ¢ instituto de direito privado regulado pelo Codigo Civil.
Quando efetivada pelo Poder Pablico, as normas que a regulamentam sao parcialmente derrogadas pelo
direito pablico, no que diz respeito as exigéncias de procedimento, forma, motivacéo, competéncia e
finalidade, consoante ressalta Maria Sylvia Zanella Di Pietro (‘Direito Administrativo-, 132 ed., Atlas:SP,
p.543).

Como & sabido, toda a agao administrativa deve observar 08 principios
constantes no caput do art. 37 da Constituicao Federal, a saber: legalidade, impessoalidade,
morla\lidade, publicidade e eficiéncia, Existem seis formas de incorporagao de um bem zo patrimdnio
municipal: a compra, a desapropriagéo, a doagso, a dacdo em pagamento e 2 heranga jacente, e de
bens de ausentes. O processo normal é compra é por meio de licitag&o. |

. A doagdo é uma transferéncia voluntaria de bens, por parte de
pz Iculares, ao Poder Piblico, estando sujeita a alguns procedimentos formais que devem ser
obedeci ivaca insti

ecidos para sua efetivacao. Trata-se de um instituto tipico do Direito Civil, consubstanciada num

contrato pelo qual uma pessoa, o doador, por liberalidade, transfere do seu patriménio bens ou vantagens
para o patriménio de outra, o donatario, que os aceita (art, 538, CC)

Sobre tal excerto, o Professor da PUC
' & ; .
preleciona: P, Nelson Nery Junior assim

‘A d i
0agao € o contrato mediante o qual uma parte, por espirito de liberalidade, enriquece a

outra dispondo de um direito em seu favor & assumindo uma obrigago (f/)y
Sl et
v 1) ‘@/‘(A E



CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE ITAIOPOLIS

. CEP'89340-000.
“www.camaraitaiopolis.sc.gov.b

€ (47) 3652-2233

Tem a doagao a natureza do contrato, porque exige para sua formagao o acordo de vontades
das partes: de um lado o doador, que pretende fazer a liberalidade; de outro o donatério, que
aceita a liberalidade. Ha que se observar, contudo, que nem todos os atos de liberalidade s&o
considerados doaggo.” (Nelson Nery Junior, Cédigo civil comentado, 7% ed., Sao Paulo, Editora

Revista dos Tribunais, 2008, pags. 606/607)
Da anélise do Projeto de Lei do Executivo n® 007/2024, percebe-se

que se trata de doag&o pura, pois o Municipio de ltaidpolis recebera a area como simples liberalidade do

proprietario, n&o existindo encargo que onera o ato, visto que prevalece o entendimento doutrinario
de que a mera especificagdo, no ato de doagdo, da destinagdo publica especifica do bem néo pode
ser considerada como encargo. Nesses termos, dispde o art. 536 do Cddigo Civil: “Considera-se
doag&o o contrato em que uma pessoa, por liberalidade, transfere do seu patrimonio bens ou vantagens

para o de outra”.

Oportuno registar, que o projeto estabelece a doagéo com a finalidade
exclusiva para edificagdo de um Parque Infantil na localidade de Uvaraneira, portanto a doagdo vem

com um dever de realizar um beneficio do interesse geral.

Doag&o com encargo néo se confunde com um contrato bilateral,
porquanto o seu eventual descumprimento n4o autoriza execugdes forgadas e nem indenizagoes, mas

apenas a perda de um direito. Por isso, caso ndo seja cumprida, a tnica $angao seria a revogagdo

| | Alias, Clovis Bevilaqua, a0 lembrar que "a inexecugao do encargo da
origem a uma condictio causa data, causa non secuta’, acena favoravelmente 3 esse entendimento
Afinal de contas, essa condictio €ra a agao empregada no direito romano para a retomada de uma coi -
no caso de frustragéo da finalidade com a qual ela havia sido transferida (Bevilaqua, Clovis. Codi 'S'a
dos Estados Unidos do Brasil, Rio de Janeiro: Editora Rio, 1979, p. 282). | e

O imével possui duas hi
averbadas nos Registros; R20- 11 809, AV11?809eR229_’1T%%t96c 3 gravadas em sua matricula,
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R20 - 11.808 - Prenotado sob n® 65.483, Livre-W em 14/07/R0O21.

Pela Cédula de Créditco Bancarico - CCEB Crédito Rerald, Linha: Poupanca
Equalizavel Investimento Pecuario Repasse, niumeroc do instrumento de Crédito:
1277896, numero de Registro no Sicor: 20210787374, emiisla em data de 28
de junho de 2021, comparecendo como Emitente Devedor/Garantidor
Hipotecante e Fiel Depositario, JONAS STUPP, CPF 088.888.8890-16, RG 9/R
5.651.619-SESPDC SC, casado(a) pelo regime da comunhfio parcisl de bens,
na wvigéncia da Lei n° 6515/77. com TAMHRES MARTHNYGG SBSTUPP, CPF
097.507.129-78, RC 6.218.099-SESP-3C, MMWQM
Sarantidora Hipotecante, brasileiros, residentes @ domi ma localidade de
Uvaraneira, Municipio de Itaidpolis-SC, no wvaior de M§ R.890.000,00 (dois
milhdes, oitocentos e noventa mil reais), pag&vel em 18 (quinze) parcelas
semestrais, vencendo-se a primeira em 17/08/2024 e a dWnma om 18/06/2031, a
taxa efetiva de juros remuneratérios de 6,00% a.a.. juros mora 1,00 % a.a., CET

— continua as fls 7-

_Matricuia n® 11.909 i Fis. 07
0.49 a.m. 8,07 % a.a.,, o Imdével da presente matricula, avaliado em R$
917.500.00 (novecentos e dezessete mil e quinhentos reais), foi oferecido em

HIPOTECA CEDW AR DE PRIMEIRO GRAU, em favor da COOPERATIVA DE
CREDITO DO NORTE CATARINENSE E suL PARANAENSE

SICOOB/CREDINORTE, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
81.011.686/0001-18, com sede em Avenida Prefeito Frederico Heyse, 3586,
centro, Mafra/SC. Da Inadimpléncia: Em caso de inadimpléncia,
descumprimento de obrigagéo legal ou convencional, ou no caso de vencimento
antecipado da operacao, incidira, a partir do inadimplemento € sobre o valor
inadimplido., indice de corregdc monetaria pactuado no item ENCARGOS
FINANCEIROS, do preambulo, acrescidos dos seguintes encargos: juros
moratorios a taxa efetiva de 1,00 % a.a.; multa de 2,00 % calculada e exigivel
nas datas dos pagamentos, sobre os valores em atraso a serem parcialmente
pagos e, na liquidacao do saldo devedor, sobre o montante inadimplido.
Comparece ginda como Avalista: MAURINA SILVERIO STUPP, CPF
873.888.8689-72, RC 7/R 2,339 .752-SESP-SC, brasileira, vidva, agricultora,
residente € domicilimda na localidade de Uvaraneira, Municipio de Itaiépolis-SC.
Foro® Fica eleite como competente para conhecer e dirimir qualquer davidas ou
questSes que, porventura venham a decorrer deste Instrumento, o foro da
Comarca de Mafra-SC. Demais clausulas e condicoes constam da Cédula,
ficande uma vim arquivada em cartéric. Foram apresentados a Certidéo

R22 - 11.809 - Prenotado sob n°® 70.470, Livre-1-AC em 18/11/2043.

Pela Cédula de Crédito Banciario - CCB Crédite Rurasl, Linha: RPL Pronamp
Investimento Pecuério Repasse, numero do Instrumento de Crédito: 1722637,
namero de Registro no Sicor: 20231870256, emitida em detn de 08 de novembro
de 2023, por JONAS STUPP, CPF 086.855.8689-18, RG 8/ 5.8561.619-SSP-SC,
brasileiro, produtor agropecuario, residante e domiclliade na loomlidade de Vila
Uvaraneira, Municipio de Itaidpolis-SC, que comparece na quelidade de Emitente
Devedor/Garantidor Hipotecante/Interveniente _Anusnta, csamds pele rogimc da
comunhiao parcial de bens, na vigénocla da Lel n° 881877, com TAMIRES
MARTINS STUPP, CPF 097.507.128-78, RG 6.218.080-88P-8C, do lar,

b!'asileira, que comparece na qualidade de d arantidor
hipotecante/interveniente Anuente/Sarantidor I residente e
domiciliada na localidade de Uvaraneira, Municipio de - , No valor de R$

534.021,30 (quinhentos e frinta e quatre mil, vinte @ wm mil reais e trinta
centavos), pagavel em 84 (oitenta e quatro) parcelas meneasls, vencendo-se a
primeira em 25/10/2024 e a Gitima em 25/08/2031, & taxa efetlva de juros
remuneratérios de 0,6434% a.m/ 8,0000% a.a., Juros de mom 1,00 % a.a.,, o
imdvel da presente matricula, avaliade em R$ 3.816.210,00 (trés milhéGes,
oitocentos e dezesseis mil e duzentos e dez reais), foi oferscido em HIPOTECA
CEDULAR DE SEGUNDO GRAU, em favor da COOPEBRATIVA DE CREDITO
DO NORTE CATARINENSE E SUL PARANAENSE - SIDOOB/CREDINORTE,

As hipotecas s3o relativas 4 Cédula de Crédito Bancario - CCB
Crédito Rural.
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O Decreto-Lei N° 167/1967 dispbe sobre titulos de crédito rural e da

outras providéncias o artigo 59 possui a seguinte redagao:

Art 59. A venda dos bens apenhados ou hipotecados pela cédula de crédito rural
depende de prévia anuéncia do credor, por escrito.

A hipoteca de imovel, tratada nos artigos 1.473 a 1.505 do CC/2002,
ndo impede a alienagdo do bem, que é acompanhado pelo dnus real em todas as suas alienagdes,
considerando o direito de sequela (o credor pode perseguir o bem dado em garantia, independentemente
de n&o estar mais nas méos do devedor originario). Porém, em se tratando de hipoteca cedular, o art. 59
do Dec.-lei n. 167/1967 define a norma especifica que se destina a disciplinar o financiamento concedido
para o implemento de atividade rural e, como tal, prevalece sobre a regra de carater geral prevista no

CC, tal entendimento ja foi tema de discuss&o no REsp 908.752/MG.

RECURSO ESPECIAL. CIVIL. SUSCITAGAO DE DUVIDA. REGISTRO DE IMOVEIS,
PROMESSA DE COMPRA E VENDA. BEM GRAVADO COM HIPOTECA CEDULAR.
CEDULA DE CREDITO RURAL. NECESSIDADE DE PREVIA ANUENCIA DO
CREDOR. DL 167/67, ART. 59. LEl ESPECIAL. PREVALENCIA.
1. E necessaria a prévia anuéncia do credor hipotecério, por escrito, para a
venda de bens gravados por hipoteca cedular, nos termos do art. 59 do DL
167/67.

2. A regra geral do Cédigo Civil nao prevalece sobre a norma especial do art. 59 do
DL :6?[67, que disciplina o financiamento concedido para o implemento de atividade
rural.

3 Recurso especial desprovido.

(ﬁESp 908.752/MG, Rel. Ministro RAUL ARAUJO, QUARTA TURMA i
16/10/2012, DJe 26/10/2012). ' » Julgado em

Nesse mesmo sentido:

O_ registro no cartério de iméveis da promessa de compra e venda de imdvel
hlpoteca.do por meio de cédula de crédito rural exige a prévia anuéncia por escrito do
credor hipotecério. A hipoteca de imével, tratada nos arts. 809 a 851 do CC/1916 e
atualmente nos arts. 1.473 a 1.505 do CC/2002, n3o impede a alienago do bem, que
€ acompanhado pelo 6nus real em todas as suas alienagGes, considerando o dfreito
de sequela.. Porém, em se tratando de hipoteca cedular. o art. 59 do Dec.-lei n.
167/1967 dispée que “a venda dos bens a nhados ou hipotecados pela cédula
de crédito ru’ral depende de prévia anuéncia do credor, por escrito”. Trata-se de
norma especifica que se destina a disciplinar o financiamento concedido para o
implemento de atividade rural e, como tal, prevalece sobre a regra de carater geral
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prevista no CC. Dessa forma, como no direito brasileiro apenas mediante o registro
no cartorio de imoveis da promessa de compra e venda celebrada com clausula de
imevogabilidade e irretratabilidade é que o comprador adquire direito real sobre o
imoével (CC/2002, art. 1.417; Lein. 4.591/1964, art. 32, § 2°), tal providéncia ndo pode
ser to_mada enquanto ndo houver a anuéncia dos credores hipotecarios, nos
especificos termos do art. 59 do Dec.-lei n. 167/1967. Precedentes citados: REsp
1.291.923-PR, DJe 7/12/2011; AgRg no REsp 1.075.094-MG, DJe 28/2/201 1; REsp

835.431-RS, DJe 19/4/2009. REsp 908.752-MG, Rel. Min. Raul Araijo, julgad
161012012, djo, julgado em

Em recente decisdo do TJ-GO o tema foi discutido:

APELACAO CIVEL N° 5482928.58.2018.8.09.0143 COMARCA DE SAQ MIGUEL DO
ARAGUAIA 5° CAMARA CIVEL APELANTE: WILSON TANAJURA LUZ APELADA:
JUSTICA PUBLICA RELATOR: MAURICIO PORFIRIO ROSA EMENTA:
APELACAO CIVEL. ACAO DE INSOLVENCIA CIVIL, APLICABILIDADE DO CODIGO
DE PROCESSO CIVIL DE 1973 INEXISTENGIA DE DISPOSITIVOS ESPECIFICOS
SOBRE A MATERIA. ALIENAGAO DE IMOVEL GRAVADO COM HIPOTECA
CEDULAR RURAL. AUSENCIA DE PREVIA ANUENCIA DO CREDOR
HIPOTECARIO. INEFICACIA. DECRETO-LEI 167/1967. PREVALENGCIA SOBRE
0 CODIGO CIVIL. DOAGAO DE IMOVEL POSTERIORMENTE ANULADA POR
DECISAO JUDICIAL. EXISTENCIAS DE BENS SUFICIENTES AQ PAGAMENTO
DAS DIVIDAS DO DEVEDOR. SENTENCA MANTIDA.1. Impende ressaltar que as
disposicdes do Cddigo de Processo Civil/1973 sdo aplicaveis ao caso, considerando-
se o previsto no artigo 1.052, do atual CPC. 2. A insolvéncia civil & a declaragao
judicial no sentido de que as dividas do devedor excedem ao seu patriménio, ou sua
capacidade de pagamento, e atingem pessoas fisicas, ou pessoas juridicas nio
empresarias, com regulamentagdo pelos artigos 748 a 743; 759 e 760, todos
do CPC/1973. 3. A partir do momento em que & decretada a insolvéncia do devedor,
todas execugdes, movidas pelos credores individuais (com excegdo das execugdes
fiscais), deverdo ser remetidas ao juizo da insolvéncia, para que se inicie a fase de
execucdo universal de credores, conforme previsdo dos artigos 751, Il e 762, § 1°,
ambos doCPC/M973. 4. A  hipoteca de imbvel, tratada nos arts.
809 a 851 do CC/1916 e atualmente nos arts. 1.473 a 1.505 do CC/2002, n&o impede
a alienagao do bem, que & acompanhado pelo 6nus real em todas as suas alienagoes,
considerando o direito de sequela. 5. O Decreto-lei 167/1967 trata-se de norma
especial e estabelece, expressamente, em seu art. 24 que "aplicam-se a hipoteca
cedular os principios da legislagéo ordinaria sobre hipoteca no que néo colidirem com
o presente Decreto-Lei". 6. Em se tratando de hipoteca cedular rural, a alienagao do
bem gravado de 6nus depende da anuéncia por escrito do credor. Inteligéncia
do artigo 59 do Decreto-lei n® 167/1967. 7. Na hipétese, em virtude da nulidade do
contrato de compra e venda do imével matriculado sob o n® 8.016, sem a prévia
anuéncia do credor hipotecario, bem como, em razéo da anulagao da doagéo do
imovel cuja matricula é n® 7.713, os referidos bens permanecem no acervo
patrimonial do devedor, e sdo suficientes para garantir o pagamento das suas
dividas, ndo havendo falar-se, pois, em insolvéncia civil, do Apelante.
APELAGAQ CIVEL CONHECIDA E DESPROVIDA. (TJGO, PROCESSO CIVEL E
DO TRABALHO -> Recursos -> Apelagdo Civel 5482928-58.2018.8.09.0143,
Rel. Des(a). DESEMBARGADOR MAURICIO PORFIRIO ROSA, Sdo Miguel do

Araguaia - 1° Vara Civel, julgado em 04/11/2021, DJe de 04/11/2021) ﬁ
iy
, B8
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Assim, é necessario a prévia anuéncia do credor, por escrito

autorizacao alienacao do bem.

Vé-se, inegavelmente, que a doag&o € benéfica ao Municipio, todavia,
por se tratar de imovel rural com area total de 146.860m* e a pretensa area de doag@o possuir
1.614,84m? tal area é muito inferior a area minima de desmembramento 30.000,00m?. Importante que

seja esclarecido se o imével doado ficara em condominio com a area maior.

Lein® 5.868/72.

Art. 8° - Para fins de transmiss@o, a qualquer titulo, na forma do Art. 65 da Lei nimero 4.504,
de 30 de novembro de 1964, nenhum imével rural podera ser desmembrado ou dividido em
area de tamanho inferior a do médulo calculado para o imével ou da fragdo minima de
parcelamento fixado no § 1° deste artigo, prevalecendo a de menor area.

§ 1°- A fragdo minima de parcelamento seréa:

a) o mddulo correspondente & exploragao hortigranjeira das respectivas zonas tipicas, para os
Municipios das capitais dos Estados;

b) 0 modulo correspondente as culturas permanentes para os demais Municipios situados nas
zonas tipicas A, Be C;

c) o modulo correspondente a pecudria para os demais Municlpios situados na zona tipica D.

Nesse sentido, salvo melhor juizo, cumpre buscar maiores

informagbes acerca dos fatos, ou seja, 0 imével recebido em doagio (1.614,84m?) sera desmembrado

ou ficara condominio com a area maior, tendo em vista o estabelecido no artigo 8° da Lei n°
5.868/72.

Certamente, o Chefe do Poder Executivo tomara esses cuidados
necessario, contudo, ndo podemos deixar de mencionar no parecer.

Cumpre salientar, que a iniciativa para o processo legislativo esta
correta.

Art. 31 - Cabe a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito dispor sobre todas as matérias
de competéncia do Municipio, especialmente sobre:

. 5
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VIl - aquisi¢éo de bens iméveis, mesmo quando se tratar de doag&o sem encargo;
Também estabelece:

Art. 71 - Compete ao Prefeito, entre outras atribuigdes:

(-]

XXVI - providenciar sobre a administragao dos bens do Municipio e sua alienag&o, na forma
da lei;

O projeto devera ser submetido a apreciagdo das seguintes
COMISSOES PERMANENTES: Legislativa Permanente de Redagao, Legislativa e Justica (Art. 68 R. 1.)
e Finangas, Orgamento e Contas do Municipio (Art. 69, R.1.).

Aligs, o presente projeto de lei tera turno dnico de votagdo e passara
pelo crivo da MAIORIA SIMPLES como quérum de aprovagdo (artigo 100, inciso | da Resolugao n°
020/2008, que estabelece o Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores de Itaiopolis/SC).

Art. 100 - As deliberages do Plenario serdo tomadas por maioria:

| - simples, sempre que necessitar da metade mais um dos votos dos Vereadores
presentes na reuniao;

Voto do presidente:

Art. 51 Compete, ainda, ao Presidente da Camara Municipal:
| - executar as deliberagdes do Plenério;
|| - assinar portarias, resolugdes de mesa, editais, todo o expediente da Camara Municipal &
demais atos de sua competéncia;
I1l - dar andamento legal aos recursos interpostos contra os atos seus, da Mesa ou da Camara
Municipal.
§ 1° O presidente da Camara Municipal exercera direito de voto somente nos casos
seguintes:
- | - na hipotese em que & exigido o quorum de dois tergos (2/3);
Il - nos casos de desempate;
I - quando em votagdo secreta;
IV - quando da eleigio da Mesa;
V - quando se frate de destituigio de membro da Mesa;
VI - quando se trate de assunto sobre composigao ou destituigdo de membros das Comissdes
Permanentes;
VII - outros casos previstos na Lei Organica Municipal.

No caso em tela, o presidente nao votara, salvo se ocorrer empate.
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Isto posto, esta assessoria Entende, Conclui e Opina:

1. Noque concerne & forma, n&o se evidenciam dbices relevantes.

Por outro lado, do ponto de vista de constitucionalidade, juridicidade e
boa técnica legislativa, a Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade técnica do Projeto de Lei n°

07/2024, desde que corroborada com a _prévia anuéncia do credor por escrito, autorizando a
alienacdo do bem.

2 Entretanto, no que tange ao mérito, a Procuradoria Juridica
n&o ira se pronunciar, pois cabera tio somente aos vereadores no uso da fungéo legislativa, verificar a
viabilidade ou ndo da aprovagao desta proposicao, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e
regimentais.

3. Entretanto, no que tange ao mérito, a Procuradoria Juridica ndo ira se
pronunciar, pois cabera tdo somente aos vereadores no uso da fungéo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo da
aprovagao desta proposigéo, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

4.  Este parecer & submetido & apreciagdo superior, fundamentando-se
nas informagdes e documentos apresentados, sem prejuizo de consideragbes adicionais. Quanto ac merito, a
Procuradoria Juridica abstém-se de emitir posicionamento, haja vista que a avaliag&o sobre a viabilidade da
aprovacdo desta proposi¢ao cabe exclusivamente aos vereadores, no exercicio de sua fung¢ao legislativa. Tal
andlise deve pautar-se pelas formalidades legais e regimentais pertinentes.

5.  E o parecer.

/ v /) Itaidpolis/SC, 25 de margo de 2024
Paulo Emilio Winsche Borba
Assessor Juridico da Camara Municipal
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